
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33466 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

Data da Assinatura: 25/09/2017
Vigência: 25/09/2017 à 25/09/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 18/2017
Orçamento
   Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ nº 04.949.905/0001-63
TELEFONE: (91) 3202-1344
E-MAIL: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
ENDEREÇO: AV. ALMIRANTE BARROSO, 750, MARCO, CEP: 
66093-020, Belém/PA.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 230929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
    O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas através da 
PORTARIA N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31.864 / 28.02.2011 e,
CONSIDERANDO, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 012/2017, de 07 de julho 
de 2017, publicada no DOE nº 33412, de 10 de julho de 2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 004/2017-CPAD/4ºCRS/
SESPA, de 06 de setembro de 2017, de lavra da Presidente da 
Comissão, na qual solicita prorrogação para a conclusão dos 
trabalhos do PAD, referente ao processo nº 2017/20180.
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
elucidação dos fatos.
              
              RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente no termo 
fi nal do prazo originalmente concedido.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 230619

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº554 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Orientar e dar apoio técnico operacional no 
preenchimento de planilhas da proposta de revisão do PPI.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém, Augusto Corrêa, 
Ourém e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontóloga

Carmen Lucia Pinheiro de Oliveira 5521491-2 Comissionado

Período: 19 a 22/09/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº555 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras da DOCA/4ºCRS para 
orientar e dar apoio técnico operacional no preenchimento de 
planilhas da proposta de revisão do PPI.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém, Augusto Corrêa, 
Ourém e Salinópolis/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 19 a 22/09/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº572 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir para tratar de assuntos orçamentários no GT- 
Orçamento da SESPA e Fundo Estadual de Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

Patrícia de Fatima Lima da Silva 55589653-3 Comissionado

Andressa Nayarah de Sousa 57193961-1 Agente Administrativo

Período: 21 e 22/09/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº573 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras do 4ºCRS que irão 
reunir para tratar de assuntos orçamentários no GT- Orçamento 
da SESPA e Fundo Estadual de Saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo

José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 21 e 22/09/2017 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 230712

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 285 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Acompanhar a Equipe do Nível Central nas Ações de 
Controle da Hanseníase, na qual será realizado um Levantamento 
de Prováveis Faltosos e Casos de Abandonos de Tratamento no 
município de Gurupá.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor(es): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ (Téc. 
Enfermagem) / 5,5 Diárias de 25 a 30/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 230848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 070 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017- CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 385 /2017- Divisão 
Técnica.
RESOLVE:
Designar a servidora ANDÉA LEITE DE ALENCAR SALGADO, 
Id Funcional 5895957 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão 
Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, 
no período de 20/09/2017 a 22/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Setembro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 230521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Aplicar Curso de Atualização no Controle do Câncer do 
Colo do Útero e Colete de Material para Exames Papanicolau para 
os profi ssionais da secretaria de saúde do município de Curuá.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Curuá / PA – Brasil
Período: 02/10/2017 a 06/10/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidor (a):
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Iglea Thaiana Silva Fontinelles
CPF: 803.962.752-49
Matrícula: 572079152
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 230530

PORTARIA Nº 279 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Conduzir equipe que dará continuidade para a III Etapa 
de Levantamento Entomológico de Triatomíneo na localidade 
Piquiatuba e comunidades na região do rio Tapajós no município 
de Belterra com fi nalidade de conhecer a fauna triatomínea para 
elaboração de Plano de Ação.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belterra / PA – Brasil
Período: 09/10/2017 a 14/10/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidor (a):
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 230556
PORTARIA Nº 277 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar de Reunião Extraordinária com os Membros 
do Grupo Condutor da Rede Cegonha da Região do Tapajós.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Itaituba / PA – Brasil
Período: 20/09/2017 a 22/09/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidor (a):
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 230534
PORTARIA Nº 278 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Dar continuidade para a III Etapa de Levantamento 
Entomológico de Triatomíneo na localidade Piquiatuba e 
comunidades na região do rio Tapajós no município de Belterra 
com fi nalidade de conhecer a fauna triatomínea para elaboração 
de Plano de Ação.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belterra / PA – Brasil
Período: 09/10/2017 a 14/10/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidor (a):
Eladio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Idelberto Alves dos Santos
CPF: 205.117.012 - 68
Matrícula: 0498900
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 230555

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0378/2017, DE 21/09/2017.
PORTARIA COLETIVA

Objetivo: Supervisão, coleta de lâmina, diagnósticos, tratamento 
e borrifação com a equipe de Endemias da SMS de Pacajá nos 
assentamento da localidade Cururui/Ladário.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá/Ladário
Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (Motorista) / 9,5 diárias 
(completa) de 16/10/2017 a 25/10/2017
Servidor: 0505697 / ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Agente 
de Saúde Publica) / 9,5 diárias (completa) de 16/10/2017 a 
25/10/2017
Servidor: 0505772 / RAIMUNDO JOSÉ SANTOS BARBOSA (Agente 
de Saúde Publica) / 9,5 diárias (completa) de 16/10/2017 a 
25/10/2017
Servidor: 0504185 / GERALDO FREITAS DE SOUSA (GUARDA 
DE ENDEMIAS) / 9,5 diárias (completa) de 16/10/2017 a 
25/10/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 230598


